
令 和 ５ 年 ５ 月 ２ 日 

 

保護者の皆様 

海田町立海田西中学校 

校 長  松 本 孝 司 

 

警報発令時の登下校について（お知らせ） 

 

 若草の候，保護者の皆様におかれましてはますます御健勝のこととお慶び申しあげます。

平素より，本校教育へ御理解と御支援を賜り，深く感謝申しあげます。 

 さて，大雨警報等の気象に関する警報が発令された場合は，次のとおりとしますのでお

知りおきください。なお，町内放送や緊急メール等の連絡にも御留意ください。 

 

○大雨警報等の気象に関する警報が発令 

  午前６時に海田町に大雨警報等の気象に関する警報が１つでも発令されている場合，

「休業」又は「自宅待機（中学校のみ）」とする。※自宅待機の場合は，登校の安全が

確保できることを確認し，登校時間を別途連絡する。 

 

登校前の発令 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

登校後の発令 

 

 

 

 

 

※ 連絡は「緊急メール配信サービス」でお知らせします。 

※ 朝は，午前６時３０分までを目安に配信していきます。 

※ 登下校の場合，原則として可能な限り近所の生徒と一緒に登下校してください。 

 

※ 上記のすべての判断は，事前に海田町教育委員会教育長への報告・協議をするととも

に，町内各小中学校長との連携を図る中で決定をします。 

○ 午前６時に，右の①～③の警報が１つ以上発令さ

れているか，もしくは災害が発生している場合は， 

自宅で待機し，学校からの連絡をお待ちください。 

① 大雨警報・洪水警報 

② 暴風警報 

③ その他（地震等災害発生時） 

○ 臨時休業 

 各家庭で安全に気をつけて

過ごしてください。 

○ 自宅待機継続 

 早期警報解除の見通しの場合など，定刻もし

くは時刻を遅らせての登校の場合もあります。 

 学校からの連絡をお待ちください。 

○ 登校後に警報が発令されたとき，台風の進路や速度，風，雨，雪の状況により，早退処

置（緊急下校）あるいは待機をする場合があります。また，登校してから地震等の災害が発

生した場合についても，緊急下校あるいは待機をする場合があります。その場合には，必ず

家庭に連絡をします。 

状況によって，次のような内容の連絡が想定されます。 


